
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 32 DEL 03/10/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 
DELL'ANNO 2022 - 2024  E DOCUMENTI ALLEGATI

L'anno 2022, il giorno tre alle ore 10:44 e ss. del mese di Ottobre nella solita sala delle adunanze consiliari 
del Comune suddetto, si è riunito il Consiglio Comunale.
Alla Prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di
legge, risultano alla trattazione del presente punto di cui all’ordine del giorno:

Pres. Ass.
TOSTO SALVATORE Consigliere X
SABELLA GIORGIO Consigliere X
MAUGERI ANTONINO Consigliere X
AGOSTA GIUSEPPINA Consigliere X
CALI' MARCO Consigliere X
LA ROSA FRANCESCO Consigliere X
GRASSO SANTO Consigliere X
LIBERTINO ROSARIO LUCA Consigliere X
ROMEO SEBASTIANO Consigliere X
GUARNERA ANTONIO CARLO VALENTINO Consigliere X
BONACCORSO SALVATORE Consigliere X
PAPALIA MASSIMO GIOVANNI ANGELO 
GIUSEPPE

Consigliere X

DE LUCA SANTO Consigliere X
ZAGAME NICOLA Consigliere X
CACCIOLA VENERANDO Consigliere X
CARBONE IGNAZIA CLARA Consigliere X
TOTALE 14 2

Fra gli assenti, sono giustificati (art. 173 O.R.E.L.) il signor: Libertino.
Il Presidente del Consiglio, Venerando Cacciola, assume la presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza per il 
numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del 
giorno.
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Mario Trombetta.
La seduta è pubblica.
Per l'Amministrazione è presente L’assessore Calì. L’assessore Romeo.
E' altresì presente il dott. Claudio Galli, responsabile del servizio finanziario.
Sono presenti i Revisori dei Conti

Il PRESIDENTE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dato atto che l'argomento in oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L'ESERCIZIO DELL'ANNO 2022 - 2024  E DOCUMENTI ALLEGATI” è stato, ai sensi dell'art.180  

dell'O.R.E.L., e dell'art. 51 e ss. del vigente regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, 

regolarmente iscritto all'ordine del giorno della seduta odierna, dichiara aperta la discussione generale, sulla 

proposta indicata in oggetto, invitando il Consiglio Comunale a deliberare sul merito e facendo riportare a 

verbale dal Segretario Generale del Comune, quanto di seguito trascritto.

Il Presidente conferma la nomina in qualità di scrutatori, ai consiglieri Romeo, Agosta, Papalia.

Il Presidente cede la parola al funzionario competente

Il dott. Claudio Galli, responsabile del servizio finanziario, illustra tecnicamente la proposta in oggetto.

L’Assessore Calì. illustra la proposta fornendo delle specificazioni, anche dal punto di vista politico.

Chiede di intervenire il Consigliere Bonaccorso, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Bonaccorso chiede chiarimenti.

L’assessore Calì ricorda che si tratta di previsioni.

Chiede di intervenire il Consigliere Tosto, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Tosto chiede delucidazioni sul finanziamento delle opere pubbliche, se si è preventivato un  

maggiore stanziamneto. Domanda, da ultimo, chirimenti sulle nuove assunzioni.

Il dott. Claudio Galli, fornisce i chiarimenti richiesti

Chiede di intervenire il Consigliere Tosto, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Tosto chiede se per iniziare i lavori, l’ente deve attendere i finanziamenti.

Il dott. Claudio Galli risponde che se non c’ è il decreto non è possibile iniziare i lavori. In merito all’energia 

elettrica, spiega che, per non perdere un finanziamento, è stato predisposto un emendamento tecnico. 

Fornisce infine chiarimenti, sotto il profilo finanziario, sulla programmazione delle assunzioni.

Chiede di intervenire il Consigliere Tosto, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Tosto domanda chiarimenti sulla manutenzione del verde, in particolare sul bando previsto.

Il dott. Claudio Galli risponde che in bilancio sono previsti i fondi per tutte le manutenzioni. In merito alle 

questioni strettamente tecniche, può rispondere il responsabile di settore.

Chiede di intervenire il Consigliere Tosto, al quale è data facoltà.

Il Consigliere Tosto chiede se sono stati previsti fondi per tirocini dell’ordine degli ingegneri.

Il dott. Claudio Galli risponde che, non avendo gli uffici quantificato gli importi, le somme non sono previste 

in bilancio.

Chiede di intervenire il Consigliere Bonaccorso  , al quale è data facoltà.

Il Consigliere Bonaccorso chiede notizie sui semafori.

Il dott. Claudio Galli risponde che non può fornire risposte a quesiti tecnici, per i quali non è competente..

Il Presidente comunica che, come già comunicato, è stato presentato un emendamento tecnico.

Il dott. Claudio Galli illustra tecnicamente l'emendamento proposto.

 Il Presidente prende atto della presenza in aula dei consiglieri nominati scrutatori, mette ai voti 

l’emendamento tecnico.

Intervengono per dichiarazione di voto i seguenti consiglieri:



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Il Consigliere Guarnera:  esprime la sua contentezza per i fondi previsti e annuncia il suo voto favorevole.

 IL PRESIDENTE
Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 

(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

ASSEGNATI N. 16
IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 14

ASSENTI N. 02 (Libertino, Carbone)

   

VOTI FAVOREVOLI N. 13
VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 01 (Papalia)
Avendo ottenuto la proposta n. 13 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 1 astenuto su n. 13 Consiglieri 
presenti e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’OREL, proclama approvata la 
proposta a maggioranza dei voti.

Il Presidente  riferisce che la proposta ha ricevuto tutti i pareri, compreso quello dei Revisori dei Conti.

Non essendoci interventi per dichiarazione di voto, mette ai  voti la proposta in oggetto, così come  

emendata.

 IL PRESIDENTE
Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 

(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:

ASSEGNATI N. 16
IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 14

ASSENTI N. 02 (Libertino, Carbone)

   

VOTI FAVOREVOLI N. 11
VOTI CONTRARI N. 02 (Tosto Papalia)

ASTENUTI N. 01 (Sabella)
Avendo ottenuto la proposta n. 11 voti favorevoli, n. 2 voti contrari e n. 1 astenuto su n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’OREL, proclama approvata la 
proposta a maggioranza dei voti.

Il Presidente, stante l’urgenza indicata in proposta, chiede e mette ai voti la proposta di immediata esecutività 

della delibera.

IL PRESIDENTE



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Dichiara aperta la fase della votazione con le modalità di cui all'art. 67 del vigente regolamento comunale 
(alzata di mano).

Eseguita la votazione si constata, con l'assistenza degli scrutatori, il seguente risultato:
ASSEGNATI N. 16
IN CARICA N. 16

PRESENTI N. 14

ASSENTI N. 02(Libertino, Carbone)

VOTI FAVOREVOLI N. 14
VOTI CONTRARI N. 00

ASTENUTI N. 00

Avendo ottenuto la proposta  n. 14 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0 astenuti su n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti, il Presidente, ai sensi dell’art.184, comma 2 e 4, dell’ OREL, proclama approvata la 
proposta di immediata esecutività ad unanimità dei voti.

IL CONSIGLIO COMUNALE
VISTO l'emendamento tecnico approvato dal c.c.

VISTA proposta in oggetto così come emendata

Vista la L.R. 48/91;

Visto il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto delle superiori proclamazioni

DELIBERA

Di approvare, come in effetti approva, la proposta deliberativa reg.n. 36 del 30/08/2022. come sotto 
trascritta ed emendata:
“”””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””””

VISTO l'art. 53 della legge n. 142/1990, come recepito dall'art. 1. comma 1, lettera i) della L.r. n. 48/1991 ed 
integrato dall'art. 12 della L.r. n. 30/2000;

Premesso:
- che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 
118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il 
T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;

- che l'art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014 n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito 
ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo 
considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni;

 l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito 
alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di 
programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare 
unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione;

-Vista la deliberazione di G.M. n. _130_del _18/08/2022_ avente oggetto: Approvazione Documento unico 
di programmazione (DUP) 2022/2024 e la proposta di delibera di C.C. n. 34 del 22/8/2022 di pari oggetto;

- Vista la delibera di  C.C.  n 96_ del  _29/12/2015_ avente per oggetto: "Ripiano  del maggiore disavanzo 
derivante dal riaccertamento straordinario dei residui effettuato in attuazione dell'art. 3 comma 7, del Decreto 
Legislativo n. 118/2011";

- VISTA la delibera di G.M. n. 131 del  18/08/2022 avente ad oggetto: “approvazione schema di bilancio di 
previsione 2022-2024 e documenti allegati” e preso atto che nell'allegato 9 allo schema di bilancio nella parte 
relativa alle entrate e alle uscite,  per mera dimenticanza, non sono stati inseriti i valori di cassa del bilancio 
dell’anno precedente nella prima colonna e non è stato inserimento il dato corretto del fondo cassa al 1 gennaio 
2022;

-  VISTA la delibera di GM n. 136 del 30/08/2022 avente ad oggetto :“ Revoca delibera di G.M. n. 131 
del 18/08/2022 e approvazione schema del bilancio di previsione 2022 - 2024 e documenti allegati“ 
con la quale si è provveduto all'inserimento dei dati mancanti nell'allegato allo schema di bilancio di previsione 
2022/2024;

- Visto lo schema di bilancio di previsione 2022/2024 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 
9 al D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 136 del _30/08/2022
VISTI:
- il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla  Deliberazione Consiliare n. 26 del 11/8/2022;
- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 
133/2008) per il triennio 2022/2024  di cui alla Deliberazione Consiliare n. n. 25 del 19.07.2022;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 30/05/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Economico 
e Finanziario (PEF) del servizio integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2022-2025”

Considerato che:
- per l’anno 2022, in virtù dell’art 1 comma 169 della legge 296/2016 che recita :”In caso di mancata 
approvazione  entro  il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate  di anno in anno”, le tariffe 
dei tributi vengono prorogate e di conseguenza rimangono uguali all’anno precedente.
 - il gettito degli altri tributi comunali è stato previsto in relazione alla applicazione delle tariffe deliberate come 
per legge;

CONSIDERATO CHE
Ai sensi Decreto Legge n. 80 del 2021, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 11 la programmazione del 

fabbisogno del personale dell'ente, a partire dall'anno 2022, dovrà confluire nel PIAO, Piano integrato di 
attività e organizzazione della PA;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.  22 del 19/07/2022 sulla verifica della quantità e qualità di aree e 
fabbricati da destinare a residenza, attività produttive e terziario e determinazione del prezzo di cessione per 
ciascun tipo di area o di fabbricato;

DATO ATTO che i contenuti previsionali di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente 
sono riportati nel Documento Unico di programmazione;

RILEVATO:
- che il comma 169 dell’articolo unico della L. 296/2006 (Legge Finanziaria per il 2007) dispone che gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo 
gennaio dell’anno di riferimento.

VISTA :

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 
28/12/2018 di cui al rendiconto di gestione 2020 approvato con delibera di C.C. n. 17 del 06/07/2022;

 la delibera di C.C. n. 18 del 29/04/2021 avente ad oggetto “disavanzo di amministrazione 
derivante dal diverso metodo di calcolo del fondo crediti di dubbia esigibilita' - rendiconto di gestione 
2019 - provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 39-quater, d.l. n. 162/2019” , dalla quale si evince di 
dover riportare il maggiore disavanzo di amministrazione di € 3.194.421,56 negli esercizi 2021-2035, per 
una quota annua di € 212.961,44;

RICHIAMATO:
L’art. 1, comma 710, Legge n. 208/2015, che prevede l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in 
termini di competenza, tra le entrate finali e le spese finali;

VISTA:

la relazione redatta dal Collegio dei revisori con la quale viene espresso parere  al bilancio di previsione 
2022/2024, in conformità a quanto prescritto dall’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO che: sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di 
previsione 2022/2024 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifcazioni;
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e suucessive modificazioni;
VISTO il D.P.R. n. 326/1998;
VISTO l’ORELL per la Regione Sicilia;
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1) di approvare il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2022 e pluriennale 2022 - 2024 le cui 
risultanze complessive sono riportate nell’allegato alla presente deliberazione, dando atto che:

• nella parte entrata, come prima voce degli schemi di bilancio autorizzatori annuali e pluriennali, è 
inserito il fondo pluriennale vincolato come definito dall’art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 per un 
importo pari a €  146.512,41  per la parte corrente e per € 2.460.284,60 per la parte in conto capitale;

• nella parte spesa il fondo pluriennale determinato è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio 
annuale e pluriennale;

• la quota annuale del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario dei residui effettuato 
in attuazione dell'art. 3 comma 7, del Decreto Legislativo n. 118/2011 applicato all' esercizio 2022 e dal 
diverso metodo di calcolo del Fondo Crediti di dubbia esigibilità è pari a € 568.450,76 così come previsto 
dalla deliberazione di C.C. n. 96 del 29/12/2015 e n. 18 del 29/04/2021;

• gli stanziamenti di entrata e spesa relativi ai modelli di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 sono 
stati predisposti tenendo conto delle reimputazioni dei residui alla competenza e agli esercizi 
successivi in cui l’obbligazione sarà esigibile e si considerano automaticamente accertati e impegnati 
senza necessità di ulteriori atti deliberativi;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- l'allegato prospetto, contrassegnato dal n.2, evidenzia il piano degli indicatori di bilancio, allegato al bilancio di 
previsione così come recentemente previsto dalla normativa;

- ai sensi dell' art. 1, comma 712 della legge 208 del 28.12.2015 che le previsioni di bilancio degli esercizi 2022-
2024 sono coerenti con il pareggio di bilancio;

2)  di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,  comma 4,  del 
D.Lgs.267/2000.
“”””””””””””””””””””””””””””””””

Di dichiarare, con separata votazione, immediatamente esecutiva la delibera  “ APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO DELL'ANNO 2022 - 2024  E DOCUMENTI 

ALLEGATI”

Alle ore 11,20 la seduta è tolta.

Il presente verbale, salvo l'ulteriore lettura ed approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'O.R.E.L. e art. 72 del regolamento sul funzionamento del Consiglio C.le, è stato redatto dal Segretario 
Generale con l'assistenza del gruppo di supporto della segreteria  comunale che ha collaborato nella stesura 
del relativo processo sommario degli interventi e  viene sottoscritto come segue:

 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Mario Trombetta

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ing. Venerando Cacciola


